UBND TỈNH BẮC KẠN

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:         /STP-BCTĐ Bắc Kạn, ngày      tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO THẨM ĐỊNH

Dự thảo Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019

của HĐND tỉnh quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ

người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

Sở Tư pháp nhận được đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về

việc thẩm định dự thảo Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND

ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ người

cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Sau khi nghiên cứu, thẩm định, Sở Tư pháp có

ý kiến như sau:

1. Sự cần thiết ban hành văn bản

Thực hiện quy định tại điểm a khoản 2 Điều 3 Thông tư số 96/2018/TT-BTC

ngày 18/10/2018 của Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chăm sóc

sức khỏe ban đầu cho người cao tuổi tại nơi cư trú; chúc thọ, mừng thọ; ưu đãi tín

dụng và biểu dương, khen thưởng người cao tuổi, ngày 17/4/2019, Hội đồng nhân

dân tỉnh Bắc Kạn đã ban hành Nghị quyết số 06/2019/NQ-HĐND quy định mức

quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Tuy nhiên,

sau 04 năm triển khai thực hiện, nội dung của Nghị quyết bộc lộ một số điểm bất

cập. Do đó, việc UBND tỉnh xem xét trình HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung Nghị

quyết số 06/2019/NQ-HĐND là phù hợp và cần thiết.

2. Tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của dự thảo văn bản với hệ

thống pháp luật

Dự thảo Nghị quyết đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất; nội

dung giải trình cụ thể, rõ ràng.

3. Về thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản

Đề nghị đơn vị soạn thảo trình bày dự thảo Nghị quyết (phần tên gọi, tiêu đề

của Điều 1) đảm bảo phù hợp với Mẫu số 36 - Nghị định số 154/2020/NĐ-CP

ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

Trên đây là Báo cáo thẩm định đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi Nghị

quyết số 06/2019/NQ-HĐND ngày 17/4/2019 của HĐND tỉnh quy định mức quà

tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Sở Tư pháp gửi

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- GĐ, PGĐ Sở (đ.c Trung);

- Lưu: VT, XD&KTVB.

GIÁM ĐỐC

Hà Thị Đào

		2023-09-19T17:37:41+0700

		2023-09-20T07:25:07+0700

		2023-09-20T07:24:36+0700

		2023-09-20T07:24:36+0700